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nødvendige pres på kommunerne, så bi- 
standslovens forpligtelse til at tilvejebringe 
det nødvendige antal daginstitutionspladser 
opfyldes. Derfor har de spurgt arbejdsmini- 
steren om, hvad det får arbejdsministeren til 
at mene om funktionen af børnepasningscir- 
kulæret. Det ser ikke ud til, at der har været 
den funktion, som arbejdsministeren hævde- 
de der ville komme af dette børnepasnings- 
cirkulære. 

Og når så talen er om, hvor mange der 
egentlig er ranit, er de 87 tilfælde, der er 
nævnt i ligestillingsrådets pressemeddelelse, 
tilfælde, der er indberettet til arbejdsdirekto- 
ratet i første halvår af 1979. Men når vi sam- 
tidig ser, hvordan socialforvaltningen i Århus 
skønner, at de har haft 500 tilfælde, hvor de 
har udbetalt bistandshjælp på grund af bør- 
nepasningsproblemerne, ser vi jo også, at der 
må være et kæmpeantal, som simpelt hen 
ikke er indberettet, og det er jo også noget 
med, at man så må prøve at se på, hvordan 
man kan få oplysninger ind. Her vil jeg da 
godt anbefale, at man også spørger i social- 
forvaltningerne for at få et mere dækkende 
billede af, hvad der er sket. 

Kaj Poulsen (S): 
Først må jeg sige tak for, at vi har fået tal 

for problemets omfang nu, og det var jo fru 
Birthe Nielsen, som fortalte os, at det drejer 
sig om omkring l promille af de kvinder, der 
er på arbejdsmarkedet. 

Så må jeg sige, at debatten har lyst op for 
en og anden ting. Jeg har aldrig kunnet for- 
stå, hvorfor SF, VS og kommunisterne, da vi 
havde dem herinde, talte om, at børnepas- 
ningscirkulæret var en stramning af reglerne. 
Nu begynder det at lysne, nu kommer parti- 
erne frem og fortæller, at børnepasningscir- 
kulæret er kommet, efter at man har lavet 
lovregler om, hvordan man skal stå til rådig- 
hed for arbejdsmarkedet. 

Så forstår man jo godt, at der tales om en 
stramning af børnepasningsreglerne. Men 
reglerne har været sådan siden 1968 og må- 
ske tidligere, at hvis man stod til rådighed 
for arbejdsmarkedet og kunne påtage sig an- 
vist arbejde, kunne man få understøttelse, og 
hvis der var mennesker i arbejdsløshedssyste- 
met, som havde børn, de ikke kunne få pas- 
set, har de fået 5 ugers karantæne. Det gør 
de ikke mere, og dér er lempelsen i børne- 

pasningscirkulæret. De får karantæne i dag i 
den tid, de ikke kan få deres børn passet, og 
når de kan dokumentere, at de får deres 
børn passet, får de igen understøttelse. Nu 
kan jeg altså forstå, at det er en fuldstændig 
vildfarelse hos de to partier, som her har talt 
om stramning af børnepasningsregler osv., 
men jeg skal være parat til, når mødet her er 
slut, at prøve at klippe ud i pap for de to 
partiers repræsentanter, hvad det er, det dre- 
jer sig om; så vil den diskussion måske i 
hvert fald være slut, en diskussion, som har 
kørt de sidste 3-4 år her i folketinget. 

(Kort bemærkning). 

Tyroll (VS): 
Det, der har været tale om i forbindelse 

med dette begreb, er, at det skulle vise sig 
konkret i forbindelse med spørgsmålet om 
overtagelse af et arbejde, om man var i stand 
til at overtage det arbejde, der i givet fald 
var tale om. Det, man så opererer med i bør- 
nepasningscirkulæret, er at åbne op for ind- 
beretning osv., om man har børnepasnings- 
problemer. Det er en stramning, og det er 
det, der ikke har været lovgivningsmæssig 
dækning for. Det er det, der så siden er kom- 
met, og det er tidligere i debatter indrømmet 
fra arbejdsministerens side. 

(Kort bemærkning). 

Birthe Nielsen (SF): 
For at vende tilbage til ligestillingsrådets 

undersøgelse vil jeg da godt sige til hr. Kaj 
Poulsen, at denne undersøgelse påviser også, 
at kvinderne var udelukket fra arbejdsløs- 
hedsunderstøttelse i fra 10 til 30 uger, og så 
ved jeg ikke, om de 5 ugers karantæne bety- 
der så meget i den forbindelse i den nuvæ- 
rende situation. Det synes jeg lige at hr. Kaj 
Poulsen skal være informeret om. 

Én ting er, at det er realiteterne i dag. Så 
siger hr. Kaj Poulsen til mig, at det er en lille 
procentdel, men det er jo, fordi det er det 
eneste, ligestillingsrådet endnu har prøvet at 
lave af undersøgelser. Det, jeg efterlyste, var, 
om arbejdsministeren kunne tænke sig at 
lave en undersøgelse med hensyn til, hvor- 
dan det ser ud på hele arbejdsmarkedet, det- 
te problem, som er rejst af SF. Det kunne 
være nok så interessant for os at vide, for jeg 
tror, problemet er meget større. Og når man i 


